
Urbanistinis forumas:
LIETUVOS DARNIOS ERDVINLIETUVOS DARNIOS ERDVINLIETUVOS DARNIOS ERDVINLIETUVOS DARNIOS ERDVINĖĖĖĖS PLS PLS PLS PLĖĖĖĖTROSTROSTROSTROS

SISTEMOS KSISTEMOS KSISTEMOS KSISTEMOS KŪŪŪŪRIMASRIMASRIMASRIMAS

Pranešimo tema:

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

Pranešėjai:

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, 
arch. Aušra Kudlaitė

Vilnius 2007



LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.



� Šiandieninė BBBBŪŪŪŪSTO POLITIKASTO POLITIKASTO POLITIKASTO POLITIKA Lietuvoje yra tolima nuo Europos Sąjungos erdvėje formuojamų naujų
krypčių bei gairių. Ji nesprendžia esminių socialinių pokyčių- kaip „darbo jėgos“ ir „protų“
nutekėjimas; darbo jėgos stygius didžiuosiuose miestuose bei perteklius kaime; nėra socialiai 
orientuota į jaunas perspektyvias šeimas, turinčias menkas pajamas. Lietuvos BBBBŪŪŪŪSTO POLITIKASTO POLITIKASTO POLITIKASTO POLITIKA
ateityje turėtų įsilieti į bendrą ES būsto koncepciją, tačiau suvokiant, kad vakarietiškos nuostatos 
negali būti tiesmukiškai perkeliamos į postsovietinę urbanistinę erdvę. 

� BBBBŪŪŪŪSTO RENOVACIJOS POLITIKASTO RENOVACIJOS POLITIKASTO RENOVACIJOS POLITIKASTO RENOVACIJOS POLITIKA taip pat turėtų tapti organiška Būsto politikos dalimi. Tačiau tai 
įmanoma tik realiai pertvarkant jos sistemą, sukuriant galimybes dirbti kvalifikuotiems specialistams. 

� Apskritai būsto renovacija Lietuvoje vyksta chaotiškai. Didžiausias dėmesys skiriamas šilumai taupyti, 
o socialinės, kraštovaizdžio, transporto problemos, kurios yra susijusios su renovacija, lieka 
neišspręstos. Iš kelių šimtų šalyje realizuotų renovacijos projektų- tik keli namai buvo kompleksiškai 
renovuoti su fasadų, aplinkos sutvarkymu.

� Problema tame, kad šiuo metu urbanistinės- architektūrinės renovacijos pagrindinis OBJEKTASOBJEKTASOBJEKTASOBJEKTAS yra 
atskiras DAUGIABUTIS NAMAS, BENDRIJA,DAUGIABUTIS NAMAS, BENDRIJA,DAUGIABUTIS NAMAS, BENDRIJA,DAUGIABUTIS NAMAS, BENDRIJA, o ne VIENTISAS URBANISTINIS KVARTALASVIENTISAS URBANISTINIS KVARTALASVIENTISAS URBANISTINIS KVARTALASVIENTISAS URBANISTINIS KVARTALAS. Net sovietmečiu 
Lietuvoje masinė būsto statyba buvo sprendžiama ne pavienių pastatų „kaišiojimu“, o  kompleksišku 
gyvenamųjų rajonų statyba.

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007



• Koks mūsų būstas? 

• Ar šiandieninė BŪSTO POLITIKA orientuota į
jauną šeimą? 

• Gyvenamosios aplinkos kompleksišką kokybę?
Emigracija- neįperkamas būstas- nekokybiškas būstas

• Ar BŪSTO RENOVACIJOS POLITIKA atspindi 
šiuolaikinius poreikius ir mąstus?

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007

Apie 50%50%50%50% gyvenamojo fondo
reikalauja renovacijos
( daugiabučiai, istoriniai pastatai, 
kaimo sodybos, vienkiemiai)

Įvykdyti 2020m. planą reikia apie 50mlj. litų arba apie 
3,8mlj3,8mlj3,8mlj3,8mlj. litų kasmet, tuo tarpu per metus iš Lietuvos
Respublikos valstybės biudžeto skiriama tik milijoninė
suma remti daugiabučių namų savininkų bendrijoms.



LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007

Kas yra Kas yra Kas yra Kas yra ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪROSROSROSROS
ddddėėėėmesio mesio mesio mesio OBJEKTAS?OBJEKTAS?OBJEKTAS?OBJEKTAS?

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

Ar tokios architektūrinės kokybės
būsto renovacijoje siekiame?

•Tik atskiras daugiabutis namas?Tik atskiras daugiabutis namas?Tik atskiras daugiabutis namas?Tik atskiras daugiabutis namas?
•Bendrija?Bendrija?Bendrija?Bendrija?
•Ar vientisas urbanistinis kvartalas?Ar vientisas urbanistinis kvartalas?Ar vientisas urbanistinis kvartalas?Ar vientisas urbanistinis kvartalas?

Kompleksiškai suplanuota teritorija. Lazdynai 1974m.
Šiauliai 2007



URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007

Kompleksiškai suplanuota teritorija. Lazdynai 1974m



URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007

Pašilaičiai suplanuoti 1989m. Klaipėda 2006m.



• TAUSOJANTI RENOVACIJATAUSOJANTI RENOVACIJATAUSOJANTI RENOVACIJATAUSOJANTI RENOVACIJA- nekeičiant tūrių- skirta 
saugoti urbanistinius kompleksus. Pavyzdžiai- Lazdynų, 
Žirmūnų mikrorajonai Vilniuje, Kalniečiai- Kaune.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

RENOVACIJA PADIDINANT PASTATO TRENOVACIJA PADIDINANT PASTATO TRENOVACIJA PADIDINANT PASTATO TRENOVACIJA PADIDINANT PASTATO TŪŪŪŪRIUSRIUSRIUSRIUS- skirta pavienių objektų
atnaujinimui. Pavyzdys- Bendrabučio renovacija Konstitucijos 
prospekte.

KITI RENOVACIJOS BKITI RENOVACIJOS BKITI RENOVACIJOS BKITI RENOVACIJOS BŪŪŪŪDAI ?????????DAI ?????????DAI ?????????DAI ?????????

TERITORIJOS RENOVACIJA NUGRIAUNANT MENKAVERTERITORIJOS RENOVACIJA NUGRIAUNANT MENKAVERTERITORIJOS RENOVACIJA NUGRIAUNANT MENKAVERTERITORIJOS RENOVACIJA NUGRIAUNANT MENKAVERČČČČIUS STATINIUSIUS STATINIUSIUS STATINIUSIUS STATINIUS. Pavyzdys- kvartalas 
tarp Naugarduko- Smolensko g.

Žirmūnų g. 3 daugiabučio kompleksinė renovacija 2005-2006m. 

Bendrabučio Konstitucijos pr. renovacija 2006m.   



� KompleksinKompleksinKompleksinKompleksinėėėė kvartalkvartalkvartalkvartalųųųų renovacijarenovacijarenovacijarenovacija, spendžiant ne tik apšiltinimo problemas,   turėtų pakeisti dabar 
vykdomą trumparegišką, „vieno namo“ renovaciją. Jos eiga turėtų vykti organizuojant URBANISTINIUSURBANISTINIUSURBANISTINIUSURBANISTINIUS----
ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIUS KONKURSUSRINIUS KONKURSUSRINIUS KONKURSUSRINIUS KONKURSUS, pritraukiant didelį Lietuvos architektų, mokslininkų bei inžinierių
potencialą.

� Atspirties taškais galėtų būti ir sukurtas šiuolaikiškas LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO STANDARTASSTO STANDARTASSTO STANDARTASSTO STANDARTAS ar 
parodomparodomparodomparodomųųųųjjjjųųųų statybstatybstatybstatybųųųų vykdymas iš biudžeto lėšų (pvz. 2-3 namus į metus), propaguojant ilgaamžišką
kokybę, o ne vadovaujantis „vartotojo“ reklamine apgaule. Būsto problemą galima spręsti ir per 
naujų kokybiškų gyvenamųjų kvartalų statybą su kompleksine infrastruktūra, ypač panaudojant jau 
sukurtą socialinį tinklą. 

� Tačiau kol kas Lietuvos būsto renovacija vyksta spontaniškai, nekoordinuotai, dažnai vykdoma ne 
architektų- urbanistų, bet inžinierių- šilumininkų. Vyrauja pigiausios kainos, o ne architektūrinės 
KOKYBKOKYBKOKYBKOKYBĖĖĖĖSSSS nuostatos. Trūksta organizacijų, kurios šiuos klausimus nagrinėtų, rūpintųsi šalies erdvine 
plėtra, būsto renovacija, kokybe, gyventojams teiktų kvalifikuotą informaciją architektūriniais ir 
urbanistiniais klausimais. Įsteigta Būsto ir urbanistikos plėtros agentūra ateityje turėtų
reorganizuotis  į aukštos kokybės specialistais bei laboratorijomis aprūpintą mokslo ir praktikos 
įstaigą- Lietuvos urbanistikos ir būsto institutą prie Mokslo akademijos- užtikrinant realų
finansavimą.

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI
LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007



URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI

LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007



LIETUVOS         ERDVINĖS PLĖTROS INSTITUTAS

· URBANISTIKA · ENERGETIKA IR BŪSTAS · EKONOMIKA IR INFRASTRUKTŪRA

URBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAIURBANISTINIAI----ARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTARCHITEKTŪŪŪŪRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAIRINIAI ASPEKTAI

LIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BLIETUVOS BŪŪŪŪSTO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.STO RENOVACIJOJE.

ARCHITEKTŪRA

LAS vicepirmininkas Danas Ruseckas, arch. Aušra Kudlaitė Vilnius 2007


